

Forslag til: Inatsisartutlov om støtte til ældre personer

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

1. behandling

Da Naalakkersuisut præsenterede sin Ældrestrategi, var en af de vigtigste initiativer at sikre rettighederne for vores ældre. Det gør vi med denne Inatsisartutlov om støtte til ældre personer.

Inden for de kommende år vil mange af vores borgere nå pensionsalderen. I dag er der ca. 4500 mennesker, der er over 67 år. Om bare 15 år runder vi 7000. Antallet af ældre stiger, og det samme gør udgifterne til ældreområdet. Samtidig stiger behovet for, at kommunernes administrationer er klar til at imødekomme de mange ældre vi har i dag og får i fremtiden. Derfor har det været centralt for Naalakkersuisut at skabe nogle gode rammer for kommunerne, så de er klar til at imødekomme den demografiske udvikling.

Ældre har ret til at blive hørt. Ældre har ret til at få deres behov vurderet. Ældre har ret til at få hjælp og modtage den rette støtte. Ældreområdet består af bestemmelser på tværs af flere lovgivninger og gamle bekendtgørelser. Det har været målet med denne lovgivning at rydde op og forny reglerne. Det skal være nemmere for kommunerne at hjælpe ældre. Denne inatsisartutlov sikrer, at kommunerne kun skal slå op i én lovgivning.

Med denne inatsisartutlov sikres det, at ældre bliver mødt af en mere opsøgende indsats. Kommunerne skal lave en behovsvurdering af ældres behov og tilbyde en støtte, der svarer til behovet. Behovet kan dog være af forskellig karakter og behøver ikke være omfattende. Nogle har behov for personlig hjælp og omsorg eller hjemmehjælp. Andre har behov for at bo på et plejehjem. Det vigtigste er, at ældre tages alvorligt og bliver hørt af kommunerne.

Samtidig åbner lovgivning op for, at der etableres flere ældrekollektiver. En bolig er ikke bare en bolig. Vores måde at bo på, definerer vores liv. Ældrekollektiverne er til de borgere, som ikke har brug for pleje døgnet rundt, men som kan have brug for et socialt miljø med et godt og tæt naboskab. Det er vigtigt, at vores ældre, som eksempelvis er blevet enker, har et tilbud om et sted at bo, hvor der er andre i samme sted.

Forestil jer Margrethe på 83 år. Hun er for nyligt blevet enke. Børn og børnebørn er rejst til en større by for at arbejde og eller gå i skole. Hun har haft et aktivt og socialt liv og hun klarer sig selv. Men det er svært at komme ud. Især når det sner og er glat. Så nu bliver hun for det meste bare derhjemme. Det kan vi ikke være bekendt. Derfor gør Naalakkersuisut det nemmere at oprette flere ældrekollektiver, hvor mennesker som Margrethe kan bo alene, men være en del af et fællesskab med andre, der savner et socialt miljø, men stadig kan det meste selv.

Det bør understreges, at denne inatsisartutlov for støtte til ældre personer skal ses i sammenhæng med eksisterende lovgivninger. Denne Inatsisartutlov ændrer ikke ved regler for alderspension, handicap, boligsikring mv.

Det er vigtigt for mig som Naalakkersuisoq at sikre, at vores ældres interesser repræsenteres med handling her i Inatsisartut. Denne inatsisartutlov er et nybrud i måden vi taler om og behandler ældreområdet. Nu får ældre deres egen lovgivning, og det er fortjent. For vores ældre har ydet en stor indsats for vores samfund. Nu er det samfundets tur til at yde en indsats for de ældre.